
                                                                                                                                                     
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от  02.09.2013                                                                                                                           № 75 

поселок Первомайский 
 
 
 

Об установлении стоимости и перечня услуг  
по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения   Первомайского 
сельского поселения Ленинградского района  

 
 
 

В соответствии с пунктом 8 статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 
2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», в соответствии с Уставом Первомайского  сель-
ского поселения Ленинградского района,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить перечень услуг по присоединению объектов дорожного 
сервиса к автомобильным дорогам местного значения в границах   Первомай-
ского  сельского поселения Ленинградского района (приложение    № 1). 

2. Утвердить расчет стоимости услуг по присоединению объектов до-
рожного сервиса к автомобильным дорогам местного значения в границах Пер-
вомайского сельского поселения Ленинградского района (приложение  № 2). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
ведущего специалиста   администрации   Первомайского сельского поселения 
Ленинградского района  А. А. Осовий. 

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 

 
Глава Первомайского  сельского  
поселения Ленинградского района                                              Ю.В. Грицик     
 
Проект подготовил  и внес:  
Начальник общего отдела  администрации 
Первомайского сельского поселения                                      С.Д. Жемчужная 
 
Проект  согласован: 
Ведущий специалист администрации 
Первомайского сельского поселения                                          А.А. Осовий 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Первомайского сельского поселения 
Ленинградского района 
от    02.09.2013 № 75 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

услуг по присоединению объектов дорожного сервиса  
к автомобильным дорогам местного значения в границах  Первомайского  

сельского поселения Ленинградского района  
 
1. При присоединении объектов дорожного сервиса в соответствии с до-

говором о присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге 
общего пользования местного значения Первомайского  сельского поселения 
Ленинградского района  (далее – автомобильная дорога) администрацией  Пер-
вомайского  сельского поселения Ленинградского района  (далее – администра-
ция) оказываются услуги владельцу объекта дорожного сервиса в базовом объ-
еме услуг.  

2. Базовый объем услуг применяется для объектов дорожного сервиса с 
площадью участка производства работ до 2000 кв.м включительно, протяжен-
ностью коммуникаций не более 200 м и продолжительностью производства ра-
бот не более одного календарного месяца.  

3. Базовый объем услуг включает в себя:  
3.1. Камеральные работы:  
обработка запроса о выдаче технических требований и условий разме-

щения объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий 
объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге, инженерных коммуника-
ций, обеспечивающих деятельность объекта дорожного сервиса, переходно-
скоростных полос и элементов обустройства автомобильной дороги в целях 
обеспечения безопасности дорожного движения (далее – технические требова-
ния и условия);  

сбор и анализ информации о технических параметрах, наличии и состо-
янии конструктивных элементов автомобильной дороги, элементов обустрой-
ства, средств организации дорожного движения и объектов дорожного сервиса 
в районе места производства работ;  

разработка технических требований и условий:  
при подготовке акта о выборе земельного участка в целях размещения 

объекта дорожного сервиса в установленных законодательством Российской 
Федерации случаях;  

при подготовке проектной документации на размещение объекта до-
рожного сервиса.  

 
 



2 
 

3.2. Выездные работы включают в себя выезд специалистов админи-
страции на место производства работ до начала работ и по их окончании в це-
лях мониторинга соблюдения выполнения выданных технических требований и 
условий.  

4. В договор присоединения объекта дорожного сервиса к 
автомобильной дороге, помимо базового объема услуг, предоставляемых 
владельцу объекта дорожного сервиса, включаются: 

при продолжительности производства работ более одного календарного 
месяца за каждый последующий месяц, включая неполные месяцы, – один до-
полнительный выезд специалистов администрации на место производства ра-
бот в целях мониторинга соблюдения выполнения технических требований и 
условий;  

при производстве работ, затрагивающих дорожные одежды и искус-
ственные сооружения на автомобильных дорогах, в том числе водопропускные 
трубы, – не менее одного выезда передвижной дорожной лаборатории;  

при выявлении администрацией по окончании производства работ 
нарушений выданных технических требований и условий владельцем дорожно-
го сервиса – один дополнительный выезд специалистов администрации для 
проверки устранения нарушений, а в случаях производства работ, затрагиваю-
щих дорожные одежды и искусственные сооружения на автомобильных доро-
гах, в том числе водопропускные трубы, – один дополнительный выезд пере-
движной дорожной лаборатории.  

5. По волеизъявлению владельца дорожного сервиса по договору о при-
соединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге оказываются 
дополнительные услуги:  

изменение или продление срока действия ранее выданных технических 
требований и условий;  

выдача дубликата ранее выданных технических требований и условий. 
 
 

 
Начальник общего отдела  администрации 
Первомайского сельского поселения                                     С.Д.Жемчужная 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Первомайского  сельского поселения 
Ленинградского района 
от _____________ № _____ 

 
 

Расчет стоимости услуг по присоединению объектов 
 дорожного сервиса к автомобильным дорогам местного значения в 

 границах   Первомайского сельского поселения Ленинградского района  
 

1. Стоимость услуги по выдаче технических условий на размещение 
объекта дорожного сервиса, присоединенного к автомобильной дороге, уста-
навливается в размере минимальной заработной платы, установленной регио-
нальным соглашением о минимальной заработной плате в Краснодарском крае 
на момент оказания услуги. 

2. Стоимость услуги по согласованию размещения объекта дорожного 
сервиса, присоединяемого к автомобильной дороге (Ст.), рассчитывается по 
следующей формуле: 

Ст. = Б x Пл. x Км. x Кп. x Кв., 
Где:  Б - базовая стоимость одного квадратного метра площади объекта 

дорожного сервиса (равняется кадастровой стоимости земельного участка по 
виду функционального использования - прочие земли); 

Пл. - площадь объекта дорожного сервиса в квадратных метрах равна 
площади земельного участка, запрашиваемого под размещение объекта дорож-
ного сервиса; 

Км. - коэффициент "Место расположения"; 
Кп. - поправочный коэффициент "Площадь объекта дорожного серви-

са"; 
Кв. - коэффициент "Вид объекта дорожного сервиса". 

 
ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТА "МЕСТО РАСПОЛОЖЕНИЯ" 

 
Категория автомобильной дороги <*> Коэффициент "Место     

расположения" 
I                                  5 
II (при четырех полосах движения)  5 
II (при двух полосах движения)     3 
III                                2 
IV, V                              1 

<*> Категория автомобильной дороги определяется в соответствии со СНиП 
2.05.02-85 "Автомобильные дороги", утвержденные постановлением Госстроя 
СССР от 17.12.1985 N 233. 



2 
 
 

ЗНАЧЕНИЕ ПОПРАВОЧНОГО КОЭФФИЦИЕНТА 
"ПЛОЩАДЬ ОБЪЕКТА ДОРОЖНОГО СЕРВИСА" 

 
Площадь объекта дорожного сер-
виса 

Поправочный 
коэффициент  "Пло-
щадь   
объекта  дорожного  
сервиса" 

до 100 кв.м                          1    
от 101 до 1000 кв.м                  0,75 
от 1001 до 2500 кв.м                 0,5  
свыше 2500 кв.м                      0,25 

 
ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТА "ВИД ОБЪЕКТА ДОРОЖНОГО СЕРВИСА" 
<**> 
Объекты дорожного сервиса       Коэффициент "Вид    объек-

та дорожного сервиса"   

Пункт  оказания  медицинской  помощи 
(здравпункт)                         

0 

Пункт   связи   (почта,    телеграф, 
телефон)                             

1 

Пункт общественного  питания,  пункт тор-
говли,    станция    технического обслужива-
ния,                стоянка автотранспортных   
средств,    пункт мойки   автотранспортных    
средств, 
автостанция                          

2 

Гостиницы, мотели, кемпинги          3 
Иные  объекты, предназначенные  для об-
служивания  участников   дорожного движе-
ния по пути следования          

4 

Автозаправочная станция (АЗС)        8 
<**> Расчет стоимости услуг по согласованию размещения комплекса различ-
ных объектов дорожного сервиса, присоединяемых к автомобильной дороге, 
осуществляется с применением максимального коэффициента "Вид объекта до-
рожного сервиса" среди коэффициентов "Вид объекта дорожного сервиса" от-
носительно тех объектов, которые входят в соответствующий комплекс. 
В соответствии с федеральным законодательством пост дорожно-патрульной 
службы не учитывается в качестве объекта дорожного сервис 
 
 
Ведущий специалист администрации 
Первомайского сельского поселения                                          А.А. Осовий 


